
104  diário oficial Nº 34.578 Segunda-feira, 10 DE MAIO DE 2021

Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
C. Funcional: 06.122.1297.8338
Contratada: Empresa Instituto Negócios Públicos do Brasil Estudos e Pes-
quisas na Administração Pública – INP,
CNPJ: 10.498.974/000-1
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 653586

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 063/DIÁRIA/CEDEC, DE 07 DE MAIO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: SGT QBM JEAN CARVALHO COR-
RÊA, SGT QBM ADRIANO DE AVIZ BARBOSA e CB QBM MÁRCIO DOS SAN-
TOS AVELAR, 08 (oito) diárias de alimentação e 07 (sete) diárias de pou-
sada para cada, perfazendo um valor total de R$ 5.855,40 (CINCO MIL, 
OITOCENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E QUARENTA CENTAVOS), por 
terem seguido viagem de Belém-PA para o município de São Geraldo do 
Araguaia-PA, na Região de Integração de Carajás e com diárias do grupo 
B, no período de 10 a 17 de maio de 2021, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 653733
PORTARIA Nº. 058/DIÁRIA/CEDEC, DE 06 DE MAIO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: SGT QBM AUGUSTO RILER DE 
AMORIM LOPES e CB QBM IRINEU DE JESUS DA SILVA, 04 (quatro) diárias 
de alimentação e 03(três) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 1.809,36 (UM MIL, OITOCENTOS E NOVE REAIS E TRINTA 
E SEIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Santarém-PA para o 
município de Juruti-PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas, com 
diárias do grupo B, no período de 04 a 07 de maio de 2021, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 653701

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SO-
CIAL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N° 02, DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMA-
ÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES COMBATENTES 2015.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, representado por seu Co-
mandante Geral, ATENDENDO A DETERMINAÇÃO JUDICIAL emanada 
através do processo N° 0801767-53.2017.8.14.0301, tramitado através 
do protocolo PAE n° 2019/14552 paralelo com o PAE n° 2021/439871, 
CONVOCA, nos termos dos itens 19.1, 19.2 e 19.3 do Edital n° 01/2015 - 
CBM-PA/CFP COMBATENTES, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015, o candidato 
MÁRIO HÉLIO NUNES DOS SANTOS FILHO para realização de HABILITA-
ÇÃO (apresentação de documentos exigidos à admissão), para fins de ma-
trícula e incorporação, com a presença obrigatória do candidato, conforme 
a relação a seguir:
a) certidão de nascimento;
b) documento de identidade;
c) título de eleitor e comprovante de votação na última eleição;
d) Carteira Nacional de Habilitação — CNH, categorias “A” e “B”
e) comprovante de regularidade de situação militar: certidão de alistamen-
to militar, certificado de dispensa de incorporação ou documento equiva-
lente, onde deverá entregar o original;
f) certificado de conclusão da 1ª série do ensino médio, com o respectivo 
histórico escolar;
g) atestado de antecedentes policiais, expedido pela Polícia Civil do(s) lo-
cal(is) de domicílio do candidato dos últimos 05 (cinco) anos;
h) atestado de antecedentes criminais, expedido pela Justiça Comum Esta-
dual do(s) local(is) de domicílio do candidato dos últimos 05 (cinco) anos;
i) atestado de antecedentes criminais, expedido pela Justiça Militar Esta-
dual do(s) local(is) de domicílio do candidato dos últimos 05 (cinco) anos;
j) atestado de antecedentes criminais, expedido pela Justiça Comum Fe-
deral do(s) local(is) de domicílio do candidato dos últimos 05 (cinco) anos;

k) atestado de antecedentes criminais, expedido pela Justiça Militar Fede-
ral do(s) local(is) de domicílio do candidato dos últimos 05 (cinco) anos;
I) Cadastro de Pessoa Física (CPF);
m) Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa privada);
n) cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público — civil ou mi-
litar);
o) três fotos 3x4 recentes, iguais, descobertas e coloridas;
p) comprovante de residência;
q) Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum órgão 
público e/ou entidade das esferas de governo;
r) Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com outro órgão 
público e/ou entidade das esferas de governo.
Ressalvados os documentos citados nas alíneas “d”, “f”, “g”, “h”, “i”, “j”, “n”, 
“p” e “q” que deverão ser entregues em original, os demais documentos 
deverão ser entregues em 03 (três) cópias autenticadas, todas acondicio-
nadas em pasta de papelão ou de plástico com elástico.
DATA, HORA E LOCAL DE HABILITAÇÃO.
DATA: 21 de maio de 2021;
HORA: 10h;
LOCAL: Quartel do Comando Geral do CBMPA, Diretoria de Pessoal. Av. 
Júlio César n° 3000, Val-de-Cans, Belém/PA.
Belém-PA, 05 de maio de 2021.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 653572

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 530/2021-GAB/DGPC/REVOGAÇÃO
Belém, 03 de Maio de 2021
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/444921, 
em que consta o ofício nº 1140/2021-DP/GAB/SEAP/PA, datado de 
28/04/2021, subscrito pelo Excelentíssimo Senhor Jarbas
Vasconcelos do Carmo, Secretário de Estado de Administração Penitenci-
ária, apresentando à esta instituição policial o servidor Sinélio Ferreira de 
Menezes Filho, Delegado de Polícia Civil, Matrícula nº 5533554;
CONSIDERANDO ainda, o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/464209, em que consta o ofício nº 1509/2021-DGP/GA/SEAP/PA, 
datado de 30/04/2021, subscrito pelo Excelentíssimo Senhor Jarbas Vas-
concelos do Carmo, Secretário de Estado de Administração Penitenciária, 
em que solicita a revogação da cessão do servidor em questão,
R E S O L V E:
I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 2008/2020-GAB/DG/CEDÊNCIA, 
de 23 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial nº 34.418, de 
26 de novembro de 2021, que CEDEU o servidor SINELIO FERREIRA DE 
MENEZES FILHO, Delegado de Polícia Civil, Matrícula nº 5533554, para a 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP, a 
contar de 29/04/2021;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 653679
PORTARIA Nº 516/2021-GAB/DGPC/CEDÊNCIA
Belém, 28 de Abril de 2021
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, pu-
blicado no Diário Oficial nº 34.240, de 01 de junho de 2020, que estabelece 
normas sobre cessão de servidores de órgãos e entidades da Administra-
ção Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/240257, em que consta o ofício nº 0461/2021-GAB.SEC.SEGUP, da-
tado de 03 de março de 2021, por meio do qual o Excelentíssimo Senhor 
Ualame Fialho Machado, Secretário de Estado de Segurança Pública e De-
fesa Social, solicita a cessão do servidor Rodrigo Venoso Zambardino, De-
legado de Polícia Civil, Matrícula nº 57233482, a fim de exercer a função 
de piloto no Grupamento Aéreo de Segurança Pública do Estado do Pará 
- GRAESP;
CONSIDERANDO a Manifestação Jurídica nº 437/2021-CONJUR exarada 
pela Consultoria Jurídica da Polícia Civil do Estado do Pará - CONJUR/PCPA, 
favorável ao pleito;


